
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 19/01/2024 Determinazione n. 43/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI OROLOGI DA TORRE PER 
IL BIENNIO 2024/2025. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ AEI DI 
PEREGO & C. S.A.S. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG 
Z793DDDB63) 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 

PREMESSO che è necessario garantire il servizio di manutenzione ordinaria degli orologi da torre, 
ubicati sui campanili della basilica SS. Filippo e Giacomo e sulla chiesa di San Francesco per il 
biennio 2024/2025;

DATO ATTO che:
― al riguardo è stata interpellata la società AEI “Automazione Elettronica Impianti” di Perego & 

c. s.a.s. con sede in Pozzuolo Martesana (MI - Via S. D’Acquisto n. 1), specializzata nel 
settore ed in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionali richiesti per il 
servizio in oggetto, che peraltro, aveva già svolto nelle precedenti annualità lo stesso 
servizio a regola d’arte, conosce i manufatti e ne può quindi garantire la manutenzione con 
ottimi risultati e in tempi congrui;

― a tal proposito, la società precitata, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire il 
servizio in oggetto ai prezzi indicati nel preventivo registrato al protocollo generale al n. 
31858 del 20/12/2023;

 
CONSIDERATO che:
― l’art. 1 - comma 450 – della legge n. 296/2006, così come modificato dalla legge n. 

145/2018, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di utilizzare il mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione per acquisti di importo pari o superiore ad euro 
5.000,00 (I.V.A. di legge esclusa);

― il valore del presente appalto risulta inferiore alla somma precitata, si ritiene di procedere 
mediante acquisizione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023;

― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;

― l’offerta economica presentata risulta congrua;

DATO ATTO, che
― l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ha attestato, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante procederà alle verifiche, secondo le 
modalità annualmente predeterminate;

― è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
sino alla data del 22/02/2024

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazione di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 42, 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

lettera h) della legge n. 190/2012 e dell’art. 6bis della legge n. 241/1990;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società AEI 
“Automazione Elettronica Impianti” di Perego & c. s.a.s. con sede in Pozzuolo Martesana (MI - 
Via S. D’Acquisto n. 1), codice fiscale e partita I.V.A. 01815730153, del servizio in oggetto ad un 
costo complessivo di € 707,60 I.V.A. 22% compresa per la manutenzione biennale di entrambi gli 
orologi da torre come da offerta agli atti;

DATO ATTO che:
― il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: SMART CIG    

Z793DDDB63;
― il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 è l’arch. Marcella 

Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

RICHIAMATO il principio del risultato che le Stazioni appaltanti sono tenute a perseguire 
nell’aggiudicazione di servizi e forniture, così come stabilito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza;

Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali; 

Dato atto che la spesa in esame, connessa a contratto pluriennale, verrà in parte a 
scadenza nell’esercizio 2025;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
― il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, senza ricorso al 
mercato elettronico o sistemi telematici di acquisto, alla società AEI “Automazione 
Elettronica Impianti” di Perego & c. s.a.s. con sede in Pozzuolo Martesana (MI - Via S. 
D’Acquisto n. 1), codice fiscale e partita I.V.A. 01815730153, il servizio di manutenzione 
ordinaria degli orologi da torre presenti sul territorio comunale per il biennio 2024/2025 e ai 
prezzi indicati nel preventivo registrato al protocollo generale al n. 31858 del 20/12/2023 
per una spesa di complessivi euro 707,60 I.V.A. compresa;

2) di dare atto che il presente provvedimento ha anche valore di decisione a contrarre, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto, altresì, che la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo
IVA inclusa

2024 € 353,80
1 5 1 3 14800

SPESE PER MANUTENZIONE  
OROLOGI PUBBLICI – ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI 2025 € 353,80

Fornitore AEI “Automazione Elettronica Impianti” di Perego & c. 
s.a.s.

Partita IVA / C.F. 01815730153
CIG Z793DDDB63
Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di altri beni materiali
c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

Vedasi modulo tracciabilità flussi finanziari agli atti

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali
Esercizio di esecuzione prestazione Si tratta di manutenzione da svolgersi negli anni 2024 e 

2025

5) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

7) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 43/2024 del 19/01/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI OROLOGI DA TORRE PER IL 
BIENNIO 2024/2025. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ AEI DI 
PEREGO & C. S.A.S. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG 
Z793DDDB63)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2024 191 U 01051.03.014800 SPESE PER MANUTENZIONE 

OROLOGI PUBBLICI - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

353,80

2025 192 U 01051.03.014800 SPESE PER MANUTENZIONE 
OROLOGI PUBBLICI - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

353,80

Giussano, 22/01/2024     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


